5. *Nullus missam audiat* etc. usque *aut concubinam*, idest de uxore quam  
 10 sacerdos duxit in minoribus ordinibus, quam si sacerdos publice tenet  
 ad carnis officium tamquam concubinam tenens, est refutandus. Nam  
 quoad carnis commixtionem omnino sit ei uelut concubina illicita ut  
 supra d.prox., Omnino<sup>425</sup>. Sunt tamen qui dicunt hoc tunc demum esse  
 intelligendum quando per ecclesiam sunt propter ea condempnati, qui

54 heredibus om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** 55 aliis] filiis **Lp<sup>pc</sup> A La Rc P** 57 *cathedram*] quidem add.  
**A F** *habeat*] *habere* **F** 58 non amittit] uidit **Lr Lp<sup>ac</sup>** amittit] et add. **A** et - 59  
 Presbiteros om. **Rc** 59 Alibi] Alicui **Lr**] tamen add. **A** Vsque] ut **Lr Lp<sup>ac</sup>**] error add. **Lr**  
**Lp** et om. **Ba A Rc R P** 60 que] quidem add. **Ba A La Rc R P** sed] si **R** releuat]  
 reuelat **A**] reuelat **R** 61 lxxxii] lxxxiii **A SL**] Plurimos add. **SL**

### <DISTINCTIO XXXII>

2 *qui*] *quis* **A** 4 ut om. **A** 7 *seculariter*] *singulariter* **Ba Rc** 9 *idest*] *idem* est  
**Ba La Rc R P** de uxore] uxorem **A** 12 *sit*] *fit* **P** 13 *tamen*] *quidam* add. **A**  
 14 propter ea] proinde **A**

<sup>414</sup>Cf. SL D.28 c.16, Hic-Studeat <sup>415</sup>D.50 c.39 <sup>416</sup>D.50 c.32 <sup>417</sup>Cf. SL D.28 c.16,

*ignorantie*-prorsus <sup>418</sup>D.82 c.2 (c.3) <sup>419</sup>C.24 q.1 c.41 <sup>420</sup>C.1 q.2 c.9 <sup>421</sup>D.31 c.11

<sup>422</sup>Cf. SL D.32 c.3 v. *sub ecclesiastica regula* <sup>423</sup>D.81 c.8 <sup>424</sup>C.20 q.3 c.3 <sup>425</sup>D.31 c.11

- 15 exponunt *indubitanter*, hoc est per sententiam. Si uero tales tolerentur qui concubinas indubitanter habent, secundum istorum sententiam nullus debet se ab eorum sacramentis arcere ut C.xv. q.ult. c.ult.<sup>426</sup>
6. (p.c.) *Verum* etc. usque *simoniacorum*, quorum scilicet crimen est notorium, nam ipso iure sunt condempnati.
- 20 6. (p.c. § 2, 4) *Et in fornicatione iacentium*. Qui similiter ipso iure sunt suspensi. Et<sup>427</sup> hii sunt duo casus in quibus non debemus audire missam a sacerdotibus quos etiam episcopus tolerat; nam a superiore iudice sunt condempnati<sup>428</sup> ut in primo supra c.<sup>429</sup> et d.lxxxi. Si qui presbiteri<sup>430</sup>. Vsque cum et ordine prior, ordine institutionis; fuit autem baptismus institutus cum  
25 Dominus dixit: 'nisi quis renatus fuerit'<sup>431</sup> etc. Vel prior ordine donationis; hoc enim sacramento prius hominibus subuenitur. *Ab heretico*, ut infra C.xxiii. q.i. Si quis forte<sup>432</sup>. Secus uero est de corpore Christi quod nec etiam mortis tempore de manu hereticorum est accipendum, ut infra C.xxxiiii. q.i. c.penult. et ult.<sup>433</sup> Nam scriptum est 'crede et manducasti', infra de con. d.ii.  
30 Et quid pars<sup>434</sup>.
19. *Mulieres* etc. usque *tamquam ordinatas constitui*, ut scilicet tamquam prebendam stipendum in ecclesia habebat. Alias autem elemosina ei fieri potest. Vel *constitui*, non debet abbatissa inter sacras uirgines consecrari.

### <DISTINCTIO XXXIII>

1. *Si quis post* etc. usque *ad concubinam*, maritali affectu ante uel post uxorem. Tunc enim ratione bigamie repellitur uel fornicario more pro qua

---

19 condempnati] dampnati **A La** 20 in om. **A** 21 casus] tales add. **Ba** 22 a sacerdotibus om. **P** etiam om. **A** 23 condempnati] dampnati **Ba A La Rc R**  
**P** in- primo om. **Lr Lp<sup>ac</sup>** qui om. **R** 26 **Ab**] Vsque *praem.* **A P** 27 quis] quem **A** 28 infra] et *praem.* **A** 30 pars] paras **A** 31 *tamquam*] *tunc* quod **R** ordinatas] ordinatos **A** 32 prebendam stipendum] prebendarius stipendia **A** stipendum in] stipem de **La Rc P** ecclesie] ecclesie **Ba A** **R** habebat] habeant **Ba R**] habeat **La A Rc P** 33 inter] uel *praem.* **A P**  
**<DISTINCTIO XXXIII>**  
2 post] potest **A** post] postea **A** ad] aut **F** 3 repellitur] repelletur **A P** qua] quo **A**

---

<sup>426</sup>C.15 q.8 c.5      <sup>427</sup>Cf. SL D.32 c.6, Et-presbiteri <sup>428</sup>Cf. SL D.32 c.6 (p.c. § 1) v. *et in fornicatione iacentium*      <sup>429</sup>D.32 c.5      <sup>430</sup>D.81 c.15      <sup>431</sup>Jo 3,3-5.      <sup>432</sup>C.24 q.1 c.40  
<sup>433</sup>C.24 q.1 c.39,40      <sup>434</sup>De cons. D.2 c.70

de rigore impeditur. Ex dispensatione autem potest promoueri ut infra  
5 d.prox., Fraternitatis<sup>435</sup>.

2. *Maritum* etc. usque *post baptismum*. Idem esset si ante, sed hoc forte  
dicit propter Ieronimum<sup>436</sup>, cui aliter uidetur ut supra d.xxvi. c.i.<sup>437</sup>  
Vsque *meretricem*. Hoc fit propter spem future incontinentie; nam difficile  
10 continentiam seruat qui se illico concubitu maculare non metuit ut infra  
d.prox. Quod ergo<sup>438</sup>. Vel forte propter sacramentum Christi et ecclesie.  
Vsque *quodlibet membrum indignatione*. Nam si causa uitandi intolerabilis  
doloris ipse<sup>439</sup> aliquod membrum minimum amputauerit, puta quia  
bonus medicus est uel timet ab alio sibi ferrum apponi<sup>440</sup>, non impeditur;  
contra, infra C.xxiii. q.v. Si non licet<sup>441</sup>. Sed tamen, quia dixit quod habuit  
15 concubinam ante uel post uxorem, impeditur, si uero tantum concubinam  
habuit, non prohibetur.

7. *Habuisse te* etc. usque *contraria est quibusdam innata suspicio*, malis  
hominibus scilicet quia si apud bonos ergo et graues esset infamatus,  
cogeretur ad purgationem ut C.ii. q.iii. Presbiter si a plebe<sup>442</sup>, Omnibus  
20 uobis<sup>443</sup> et C.xi. q.iii. In cunctis<sup>444</sup>. Vel forte non ex uerisimili causa exorta  
fuit infamia et idcirco se purgare tenebatur. Vsque *absolutum non debet esse*  
*iudicium*. Hinc collige in dubiis rebus sub conditione posse dari sententiam  
ut infra C.v. q.i. c.ii.<sup>445</sup> et C.xxxv. q.vi. Si duo uiri<sup>446</sup>. Similiter, ubi certum  
est delictum et incerta persona, sententia excommunicationis ferri potest  
25 ut infra C.v. q.i. c.v.<sup>447</sup> et q.ult. Epiphanium<sup>448</sup>. Vsque *ad ministerium nullo*  
*modo presumas accedere*, ante penitentiam; nam si ante penitentiam diuina

5 Fraternitatis ] Fraternitas Lr Lp      6 Maritum ] Parit A<sup>ac</sup> esset om. P<sup>ac</sup>      7 uidetur ]  
uidebatur P      8 spem ] speciem A      9 ergo ] igitur A      10 si om. P      11 si om. P      12 ipse  
om. A      13 bonus ] doctus SL      14 xxiii ] xiii A      15 licet ] etc. add.  
A      quia] quasi Ba A La Rc R P      16 quod ] si quis add. Ba A La Rc R P      17-18 malis  
hominibus] uilibus Ba A La Rc R P      18 quia] nam Ba A La Rc R P      19 ergo om. Ba A La  
Rc R P      20 ut] infra add. A      21 plebe] et c. add. A      22 et om. A      23 forte om. Lr Lp<sup>ac</sup>  
uerisimili] exinde simili Rc      24 exorta] orta A La Rc R P      25 21 et-tenebatur om. A La  
purgare] purgassee non Lp      26 non add. Ba R P      27 in] sub A      28 Similiter] usque add.  
Lr Lp      29 ubi] cum Lr Lp      30 24 sententia excommunicationis] excommunicatio Lr Lp<sup>ac</sup>  
ferri] non add. Lr Lp      31 25 c.v.] c. ii. A      32 ministerium] ministrandum F      33 presumas]  
presumat A      34 si] etsi Ba

<sup>435</sup>D.34 c.7      <sup>436</sup>Hieronymus Stridonensis, *Epistolae*, ep. 83 Pammachius et Oceanus presb.,  
PL 22.743      <sup>437</sup>D.26 c.1      <sup>438</sup>D.34 p.c.8      <sup>439</sup>Cf. SL D.33 c.2 v. *iusto uel iniusto*      <sup>440</sup>Eph  
5,32.      <sup>441</sup>C.23 q.5 c.9      <sup>442</sup>C.2 q.5 c.13      <sup>443</sup>C.2 q.5 c.19      <sup>444</sup>C.11 q.3 c.52      <sup>445</sup>C.5  
q.1 c.2      <sup>446</sup>C.35 q.6 c.4      <sup>447</sup>C.5 q.1 c.2      <sup>448</sup>C.5 q.6 c.4

celebraret, in iudicium suum faceret hoc, quod tamen ei agere licuit accepta penitentia. Vnde ex hoc non probatur quod de occultis criminibus non possit quis retento ordine penitere, et sic soluuntur contraria. Hic enim non dicitur  
 30 quod non possit retento ordine penitere, sed ne ante occultam penitentiam actam sacrificet, quod ex littera habetur cum dicitur 'celans ueritatem'<sup>449</sup>, quasi non penitens.

---

27 ei ] ea <b>La</b> <i>om. Rc (omoio.)</i>	agere ] facere <b>R</b> 29 Hic ] Huic <b>A</b>	accepta ] facta <b>Lp</b> ] acta <b>Rc P</b> 31 actam <i>om. A R</i> ] actum <b>P</b>	29 et - 30 penitere cum ] ubi <b>Ba A La</b> <b>Rc R P</b>
--	---	--	--

---

<sup>449</sup>Cf. Pro 28,21.

## &lt;DISTINCTIO XXXIII&gt;

1. *Quorundam* etc. usque *qui et iuuenis esse dicitur*, quasi eo ipso uidentur esse uera que dicuntur, quia iuuenis est. Et nota presumi posse contra aliquem ex persona, arg. infra d.lxxvii. Episcopus benedictionem<sup>450</sup>,  
 5 arg. e. d. Fraternitatis<sup>451</sup>. Vsque *a uestro collegio excommunicatus abscedat*. Hinc<sup>452</sup> collige quod cum pro contumacia aliquis punitur, primo ab excommunicatione est incipiendum ut hic et C.xxiii. q.v. De Liguribus<sup>453</sup> et q.iii. Forte<sup>454</sup> et d.lxxiiii. Honoratus<sup>455</sup>. Cum uero pro crimine, primo a depositione est incipiendum, ut infra d.lxxxi. Dictum est<sup>456</sup>.
- 10 7. *Fraternitatis tue* etc. usque *de qua se post uxoris transitum*. Hic queritur cur fornicario concubina modo habita ante uel post uxorem uiri promotionem non impedit ut hic, cum ea que maritali affectu ante uel post uxorem ducitur uiro in promouendo obstaculum generet ut supra d.prox. c.i. et ii.<sup>457</sup> Solutio: in fornicaria coniunctione peccatum est quod per penitentiam deleri potest.
- 15 In alterius uero concubine coniunctione bigamia est que per penitentiam non deletur<sup>458</sup>. Item queritur quare diuisio carnis mulieris uiri promotionem impedit, ut supra d.prox. Maritum<sup>459</sup>, infra e. d. Si quis uiduam<sup>460</sup> et in pluribus aliis capitulis, cum proprie carnis diuisio suam non impedit promotionem, ut hic et in pluribus aliis capitulis. Huic autem questioni quidam satisfaciunt in hunc modum; magna est similitudo inter uirum et uxorem, Christum et ecclesiam. Christus autem quodammodo spiritualiter se in duas diuisit uxores. Primo enim copulauit sibi sinagogam, qua in sua infidelitate relicta iunxit sibi gentilem ecclesiam in utero uirginali<sup>461</sup> et ita Christi quasi uiri facta fuit diuisio. Ecclesia uero quasi uxor uirgo semper
- 20

## &lt;DISTINCTIO XXXIII&gt;

2 usque *om. Lr Lp* uidentur] uidemus P 4 lxxvii] lxxxiiiiij R 5 arg.<sup>2</sup>] contra add. A R P *a uestro* ] *nostro* A 6 quod cum *om. R* 7 ut hic - d.lxiiii. *om. Lr Lp<sup>ac</sup>*  
 ut hic - 8 incipiendum *om. La* (*omoio.*) 8 lxxiiii] lxxiiii A 14 fornicaria] fornicarie A  
 16 queritur *om. P* 19 hic *om. Lr Lp* et in] Vsque *Lp* capitulis *om. A*] hoc add. R  
 ] inuenitur add. Ba A La Rc R P questioni - 22 se in *om. Rc* 21 quodammodo *om. Lr*  
 23 iunxit] iniunxit *Lr*] coniunxit Ba 24 Christi *om. Lr Lp<sup>ac</sup>* uxor] est quia add. A

<sup>450</sup>D.77 c.6    <sup>451</sup>D.34 c.7    <sup>452</sup>Cf. SL D.34 c.1 v. *excommunicatus*, Hinc-Dictum    <sup>453</sup>C.23

q.5 c.43    <sup>454</sup>C.23 q.4 c.11    <sup>455</sup>D.74 c.8    <sup>456</sup>D.81 c.8    <sup>457</sup>D.33 c.1,2    <sup>458</sup>Cf. SL D.34  
 c. 7 v. *professura*.    <sup>459</sup>D.33 c.2    <sup>460</sup>D.34 c.13    <sup>461</sup>Cf. Juncker, Die 'Summa', 471-472.

25 permansit<sup>462</sup> iuxta illud apostoli: 'despondi enim uos uiro uirginem castam exhibere Christo'<sup>463</sup>. Vsque *monasterio tradatur*. Hoc forte fit ideo ne reuocet memoriam facti ut C.xv. q.i. Mulier<sup>464</sup>. Vel ideo quia eius culpa hic interuenit nec excusatur quia obediuit Domino, quia in atrocioribus non est diuinis obediendum ut infra C.xi. q.iii. Julianus<sup>465</sup>, Non semper<sup>466</sup>. Sed queritur an  
30 sit dispensatio an ius commune. Gratiano uidetur in primo paragrapo<sup>467</sup> quod sit dispensatio secundum quam tales de iure communi non possent hodie promoueri. Alii in contrarium sentiunt.

11. *Si cuius uxorem* etc. usque *hic ad ministerium admitti non potest*. Non iniuste iste ab officio repellitur sed iuris. Negligentia punitur hic quia  
35 uxorem illicite uiuere permisit, ut infra d.lxvii. § Necessitate est<sup>468</sup>; uel propter sacramentum Christi et ecclesie repellitur ab ordinibus.

16. (p.c.) *Sed postea usque permisit*. Sciendum est quod ubi canones de rigore loquuntur et alii ex dispensatione, secundum rigorem est iudicandum,  
40 C.i. q.ult. Exigunt<sup>469</sup>, C.i. q.ult. Donatum<sup>470</sup>, d.lx. Priscis ergo<sup>471</sup>, d.xxxii. Seriatim<sup>472</sup>, d.lxxvii. c.ult.<sup>473</sup>

17. (p.c.) *Necessitate tamen* etc. usque *bigamus ad subdiaconatum*. Hic queritur quare bigamus nulla causa faciente possit diaconus uel sacerdos fieri, cum subdiaconus fieri possit necessitate instante. Responsio quia cum  
45 cuiuslibet ordinis gestaret officium Christus, sacerdotis tamen sic gessit officium quod seipsum obtulit. Diaconi officium ita habuit quod idem fuit corpus tradens discipulis et oblatum ut infra de con. d.ii. Accesserunt<sup>474</sup>. In subdiaconatu uero gessit humilia, lauit enim pedes discipulorum. Vnde humiles persone possunt ad subdiaconatum promoueri uel quia